Nec jam Veneti aut Italiam reddidit, aut penitenti pernicitate contenti, eodem sæculo excurrente, subsidium petierunt Typographica rapiditate Ferris ex infantia sua nuper egressa, ac statim felicitate adhibita ad removenda impedimenta, quæ, sicut egrogarum Facultatum, ita etiam Botanices progressus retardabant. Quomodo vero Sol, cum densas nebulas tellurem opacantes efficaci radiorum vi dissipavit, et terras larga luce compleverit, campos hilovitate perfudit, novam expurgatæ Naturæ faciem inducit, jubergue propemodum mœstras Vegetantium Familias reviviscere; ita Typographica nostrorum Aldorum solertia, per illustres ac nobilissimas Græcorum Textuum Theophrasti, Aristorelis, Dioscoridis Editiones, illam barbaricæ caliginem, quæ mersa argue obruta, incertæque Herbaria Facultas jacebat, quasi discutiens, novum Studiosis Plantarum Contemplatoribus ardorem afflavit, viam floribus conspexit, facilioremque verustiorum Botanicarum cognitionum intelligentiam reddidit.

Quo quidem in loco scripsit perstrinxisse contentus oximia merita Hermolai Barbari Veneti Parrici, quem Botanici Scriptores magis claris Bauhinus, Cesnerus, Turnefortius annumerant, quippe cum ipse studia sua duorum Vererum omniumque celeberrimorum De Materia Medica Auctorum, argue Exemplarium ope regenda suscepit, suisque Plinianis Castigationibus, et prima Dioscoridis Versione Latina inclauderit, quidquid Scriptor aliquis recentior dicitur; Merita quoque ejus æqualis Nicolai Leonicensi, (sive Parrici Vicarini, sive Leonicensis ille fuit,) Oratoris, Philosophi, Medici, Mathematici, qui ab hac Universitate, in qua nonnulli putant eum Professorum numero per triennium fuisse, Ferrariam publice docendi gratia se cōtulit, ibique docuit per annos sexaginta, quo temporis spatio primus ausus

In nomine denique claritatem Aloysii filii Leonii Jovuljensis Herbavum
studio et cultura celebratissimi quem Cosmus Primum ad Indias minere
novas plantas ~~voluit~~ exploratum voluit

est, tyborum ministerio Medicamina Simplicia (ut alios ejus ingenii factus
 praeveam) ad examen revocare, simulque Plinii aliorumque errores, tempo-
 rum insidia in ipsorum notitias proprietatesque intractos convellere.
~~obviamque~~ famam Antonii Valoi, et Domini Senni, quorum utroque Paravi-
 nus, et alter quidem Plinii illustrator, alter vero ex multorum opinione (Scardeonio
 teste) Vir Herbarum scientia, unus omnium excellenissimus. **I** hac, inquam, veloci
 percussione contentus, Vos invitabo potius, Auditores, ut paulisper mecum in
 Hortis Simplicium diversemini, quos honori summo Veneris fuit instituisse et
 excoluisse, prius quam inclutus Torquari Tassi Mecenas, Atestinus Alphonsus,
 Ferravia Dux Hortos Medicos, et Viridarium praesentim eo in loco, cui nomen
 Italum Belvedere, designaret, stimulante Antonio Musa Brasavolo, qui in Mus-
 xani Insula in Corneliavorum et Maurocenorum Hortis Malvam arboveam, Cassiae
 arbovem, ~~fraxinam~~ Pistacia se conspexisse restatur.
 Jam inventus Novus Orbis fuerat. Planta non amplius visa, quae in locis illis
 remotissimis vel Medicina, vel voluptatis usibus famulabatur, illorum florum,
 eorumque fructuum et admirabilis pulchritudo et incredibilis varietas innocuum
 fecere Veneris quoque desiderium possidendi in patria sua, suisque in Villis
 peregrina illa Pomona Flore quoque munera.
 Jam ad hoc ipsum tempus, ad quod pertinent Horti Medici et voluptarii qui
 carebantur Veneris, referendi alii sunt, qui annorum decursu delincentur,
 subinde et aperiuntur. Ac tot illi sunt, ut satius ducam, quasi praetervolans
 eos omnes de quibus praeter Sansovinum multi Scriptores mentionem faciunt, eo-
 rum specimen tantummodo exhibere. Sane predicari de se et nominari velunt
 Horti Paschali, Maffeji Maffeji, Flannusii, et Perri Antonii Michaelii, Viri mox
 a me honoris causa et potissimum nominandi atque celebrandi. Jam ecce Principis
 Urbis ardor per minores Urbes terrasque subditas, veluti flamma, serpere lon-
 gius, diffundi. Virescunt florentque tuo velut in sinu, tuoque intra moenia,
 Urbis Paravini, Casparis Gabrieli, Lauvenii Prioli, Philippi Paschali, Torquari
 Bambi, Bernardino Trevisani, Jacobi Antonii Covrusi amena Virgata. Et Dau-
 lum jactat Horrum Jacobi Contaveni, et Mons Silicis illum Aegidii Cumani;

illustrarem insuper
~~nonnullis~~
~~et alios~~
~~et alios~~

Urbis

alium

alium Laurilia, prope Campum Sancti Petri, Nicolai Contraveni, et, ut alios plures missos faciam, eorum qui Justi nominantur, et Francisci Calcocolanii Hortos Verona factat. Primumvero fragrantium odorum, qui afflantur ex amantissimis Venetorum Viridariis, suavitate capta Italia rota mihi videtur expurgiscier, et hilarescere, ac nobilissima incendi amulatione. Pontinia Villa, Mantua, Mediolanum, Genua, Florentia, Pisa, Lucca, Ariminum, Roma, Neapolis certarim celebrant et nomina Cultorum, Patronorumque, et Botanicorum gestorum magnificentiam.

Quam late patens mihi nunc, si opus esset, se se panderet campus, in quo exsultare posset Oratio! Verum et me dies, et Vos, Auditores, patientia deficeret, qua numquam abutar. Tria tamen esse mihi videntur immortalis fama dignissima, utpote summo in honore ac pretio habenda: nimirum, Primo Venetorum favor et liberalitas erga omnes Vegetabilium cultura studiosiores, Herbaria Doctrinae cultores amplificatoresque: Dein, nova Publica Schola Simplicium fundatio: institutio Denique Horti nostri Medici, cui controversus quidem, indubius tamen supra Pisanum Primatus vindicantur. Hec tria quam brevissime percurram.

Ac primum quoad Venetorum Patrocinium, quanta montorum seges in Venetis Calevgis! qui cum in Creta Jovis magni medio insula ponto jacente, centum olim digesta per Urbes, Mons Idaeus ubi, hunc montem, tunc habitum veluti sacundissimum pulcherrimumque Natura Viridarium, possiderent, non modo magnam ejusdem curam gerebant, sed etiam eos omnes, quotquot ad eum visendum e longinquis regionibus concurrissent, benignissima liberalitate excipiebant.

~~Quanta hominum nobilissimorum gratia floruit Vir clarissimus Benincasa seu~~
~~maius Casa-bona), Ferdinandi Primi Herbarius, ad nova et rara vegetabilia detegenda et asportanda~~
~~missus! Is, quidquid singulare ac rarum cognovit, Veneto Patrio debuit Hiero-~~
~~nymo Cappello, Generali Provisori ea in insula, unde nostri rara et preclava~~
~~queque Plantarum eliciebant, antequam, celebri Joanne Targionio Tozzetto~~

Quanta hominum nobilissimorum gratia floruit Vir clarissimus Benincasa (seu mauius Casa-bona), Ferdinandi Primi Herbarius, ~~ad nova et rara vegetabilia detegenda et asportanda~~ missus! Is, quidquid singulare ac rarum cognovit, Veneto Patrio debuit Hieronymo Cappello, Generali Provisori ea in insula, unde nostri rara et preclava queque Plantarum eliciebant, antequam, celebri Joanne Targionio Tozzetto

auctore, Studii nostri Moderatores Ignarium ab Agnis ~~causantibus, ad eundem finem~~
~~causantibus, ad eundem finem~~ Quid vero dicam de honoris aura tam prospere abso-
 cundante votis tum Melchioris Guilandini in illa longissima peregrinatione sua, ex mu-
 nificentiâ Marini Cavalli, Veneti Constantinopolim Oratoris; tum Prosperi Alpini
 in itinere ad Carum, per Joannem Emum; tum demum Vestlingii per duos Consules,
 Aloysium Cornelium, et Joannem Donatum, qui eundem Herbarum indagatorem, to-
 tâ Egypto, peregrinantem, unâque Medicum suum stipendii liberalitate munerati sunt.
 Quod vero spectat ad Scholam Simplicium seu Medicâ Maroniâ, quâ conjuncta
 non est cum Cathedra Botanices, quâ minus proprie ita appellabatur, incipit illa an-
 no millesimo quingentesimo trigesimo tertio. Tum primum ab aliis salutaris Avris patri-
 (nis) dissoluta facta, ab eodem nostri Gymnasii decus, fuitque **F**rancisci Bonafidii,
 civis nostri, sapientiâ concessita, cui licet privati, qui in hac Urbe erant, Hortuli
 multa ad ejus Scholam pertinentia suppeditare possent, Publica tamen Munificentiâ
 augendum ipsi emolumentum decrevit, eo præsertim consilio, ut Simplicium sive Her-
 barum exoticarum copiam sibi undecumque non levi sumptu compararet, itaque et quod
 docebat facilius explicaret, et non solum Auditorum auribus, studiorum etiam Contem-
 platorum oculis satisfaceret. Nostra hæc opinio testimonio innititur Bonafidii ipsius,
 hoc ipsum testificari in Epitaphio, quod ipse, ut ferunt, inscripsit sibi, suisque ci-
 nevibus; quodque ^{majus} huic rei momentum addit, homo a studio partium alienissi-
 mus quam qui unquam, eandem opinionem roborat atque confirmat. Nempe Vir
 clarissimus et veracior Fanturii in Memorii de Vita celeberrimi Ulyssis Aldro-
 vandi, certissimis monumentis ostendit, Simplicium Scholam fuisse Bononiâ insti-
 tutam exemplo et imitatione Paravina, anni spatio Bononiensem antegressâ.
 Nec minus evidenter lucent argumenta, comprobantia, eandem Venetam Republi-
 cam in promovendis Herbariâ facultatis studiis maximam operam curamque po-
 suisse, consito Horro illo Botanico, jam usque a prima origine magnifico et cele-
 bratissimo. Abjuncta omni cunctatione dicam, licere nostro gloriari, se fuisse
 primum ~~Aldrovandum~~ qui in Europa existit, sibi que a Scripioribus magis con-
 titis Primatum dari supra ceteros ~~habetur~~ ^{Academicos Hortos Italia}, ubi ceterarum omnium Scientiarum
~~incunabula~~ incunabula. Nichil remere affirmo. Ut res tamen clare et ordinatim

agatur, ad fontes confugere necesse est, non rivulos consecrari fluentes lunae
 lonrum, ex quibus alii hujusce Horti originibus annum Saeculi Decimi sexti tricesi-
 mum tertium, alii tricesimum quintum, alii quadragesimum, vel quadragesimum
 sextum affingunt. Tanta temporum disparilitas a veritate seu probabilitate abhorret.
 Puvius ex uno eoque limpidissimo fonte hauriamus.

Certum illud exploratumque est, a memorato nostro Bonafidio primam causam quo-
 dammodo reperendam esse, primamque veluti impulsorem ad condendum Hortum Pa-
 tavinum. Nam supplicante sapientissimo eodem Professore Studii Rectoribus, impetrantur
 ejusdem Studii Moderatores, ut a Senatu tertio Kalendas Julias anno quingentesi-
 mo quadragesimo quinto supra millesimum ~~ducesimo~~ ^{decemvicesimo} ~~tercentesimo~~ ^{tercentesimo} non Officina
 cujusdam Pharmaceuticae ^{parafactio} ~~parafactio~~ sed Medici institutionem Horti, ad studiosa ju-
 ventutis utilitatem, et Gymnasia ornamentum. Certum illud quoque, anno mille-
 simo quingentesimo quadragesimo sexto incurte, fuisse jam magna ex parte ~~exstructum~~ ^{exstructum}

~~exstructum~~ Instructumque Viverum nostrum opera Andreae Moroni, Templi
 Divae Justinae Architecti, non Andreae Riccii, ut opinatur Clavissimus
 Facciolatus; Riccius enim jam abierat ad plures. Et illud minime
 dubium, jam usque a Mense Augusto ejusdem anni, primum Herbarii,
 deinde Magistri nomine, conservandi perficiendique Horti gratia, con-
 ductum tum primum fuisse Aloysium de Anguillaria. Hic vero primus
 haberi debet Praefectus, non Gehnius, quem falso decessorem suum
 facit Sprengelius. Neque Aloysius Mundella (quod Bauhinus inter
 ceteros et Halleus memorant), sed Melchior Guilandinus Anguillaria
 successor ad annum millesimum quingentesimum sexagesimum primum
 numerandus est Primus Herbariae Disciplina Professor, quia ipse fuit, qui
 primus anno millesimo quingentesimo sexagesimo quarto publice in Horto
 docuerit per subjecta Scholarium oculis viva exemplaria; quod fecit idem
 ipse per annos quinque et viginti.

~~Exstructum~~ Hic autem liceat cursim animadvertere, Bonafidium, primum
 illum, ut dixi, creandi Horti primum impulsorem, munere quidem suo Profes-
 soris Simplicium functum esse, non tamen ullo modo operi profuisse: id

muneris, sicut ex Actis Gymnasii constat, suscepisse Danielem Barbarum, inter præcipuos nova hujus institutionis fautores merito collocandum; deinde vero omnem vigilantia curam excellenti Medico Petro de Noali commissam fuisse. Is jam usque ab Augusto mense anni millesimi quingentesimi quadragagesimi septimi, quod ipsi maxime gloriosum et laudabile est, effecit; Viverum scilicet ad eam, quæ haberi poterat, absolutionem perfectionemque perduxit.